



Microware Group Limited  
美高域集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
股份代號：1985



網絡安全



管理服務



智能工作間



混合資訊科技基礎設施

2023  
中期報告

# 公司資料

## 董事會

### 執行董事

王廣波(本集團主席兼執行董事)  
(於二零二三年七月六日獲委任為執行董事並於  
二零二三年九月十一日獲委任為主席)

朱明豪(本集團行政總裁)

楊純青

鄭永輝

區文華

黃天雷(於二零二三年九月二十六日獲委任)

### 非執行董事

尹耀漢(於二零二三年九月二十六日辭任)

### 獨立非執行董事

李慧敏

鄭德忠

李景衡

陸軍博(於二零二三年七月六日獲委任)

## 審核委員會

李慧敏(主席)

鄭德忠

李景衡

## 薪酬委員會

李景衡(主席)

朱明豪

鄭德忠

## 提名委員會

王廣波(主席)(於二零二三年九月十一日獲委任)

朱明豪

鄭德忠

李景衡

陸軍博(於二零二三年七月六日獲委任)

## 公司秘書

陳惠卿(香港會計師公會)

## 法定代表

朱明豪(本集團行政總裁兼執行董事)

陳惠卿

## 核數師

德勤•關黃陳方會計師行

執業會計師

註冊公眾利益實體核數師

## 法律顧問

### 關於香港法例

盛德律師事務所

香港律師

### 註冊辦事處

Conyers Trust Company (Cayman) Limited

Cricket Square

Hutchins Drive

P.O. Box 2681

Grand Cayman

KY1-1111

Cayman Islands

### 總辦事處及香港主要營業地點

香港

九龍

觀塘

鴻圖道44-46號

世紀工商中心1樓

### 開曼群島主要股份過戶登記處

Conyers Trust Company (Cayman) Limited

Cricket Square

Hutchins Drive

P.O. Box 2681

Grand Cayman

KY1-1111

Cayman Islands

### 香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司

香港

金鐘

夏慤道16號

遠東金融中心17樓

### 主要往來銀行

中國工商銀行(亞洲)有限公司

大新銀行有限公司

恒生銀行有限公司

星展銀行(香港)有限公司

### 本公司網址

[www.microware1985.com](http://www.microware1985.com)

### 股份代號

1985

## 業務回顧

美高域集團有限公司(「本公司」)連同其附屬公司統稱「本集團」主要於香港從事提供資訊科技基建解決方案服務及資訊科技管理服務。本集團致力於提供由(i)諮詢及提供意見；(ii)硬件及／或軟件採購；(iii)實施；(iv)管理及維護資訊科技基建解決方案的一站式資訊科技體驗。

本集團乃位於香港的成熟資訊科技基建解決方案供應商。本集團的總收益於截至二零二三年九月三十日止六個月(「本期間」)約為498.6百萬港元，較截至二零二二年九月三十日止六個月(「上一期間」)約569.0百萬港元減少約70.4百萬港元或12.4%。該減少乃由於本集團的資訊科技基建解決方案服務產生之收益減少。本集團的毛利於本期間約為56.9百萬港元，較上一期間約58.7百萬港元減少約1.8百萬港元或3.0%。該減少乃主要由於資訊科技基建解決方案服務銷售收益減少。

本集團於本期間並無領取香港政府因應冠狀病毒(COVID-19)爆發而實施的保就業計劃所提供的政府補貼，於上一期間則為5.9百萬港元。撇除該等補貼，本集團的財務表現維持穩定。然而，鑒於經營成本高企，以及中美之間持續的緊張局勢，本公司董事(「董事」)會(「董事會」)會認為本年下半年香港經濟仍然充滿挑戰。本集團將繼續監察上述業務的發展，並積極應對其對本集團財務狀況及經營業績的影響(如有)。

## 財務回顧

### 收益

本集團於本期間的總收益約為498.6百萬港元，較上一期間約569.0百萬港元減少約70.4百萬港元或12.4%。總收益減少乃主要由於資訊科技基建解決方案服務業務分部的收益減少所致，其收益於本期間約為425.5百萬港元，較上一期間約504.7百萬港元減少約79.2百萬港元或15.7%。然而，資訊科技管理服務業務分部的收益約為73.1百萬港元，較上一期間約64.3百萬港元增加約8.8百萬港元或13.6%。於本期間，資訊科技基建解決方案服務及資訊科技管理服務業務分部分別貢獻本集團總收益的約85.3%及14.7%。

### 銷售成本

本集團於本期間的銷售成本約為441.6百萬港元，較上一期間約510.3百萬港元減少約68.6百萬港元或13.5%。該減少乃主要由於資訊科技基建解決方案服務成本於本期間約為384.3百萬港元，較上一期間約459.3百萬港元減少約75.0百萬港元或16.3%所致。資訊科技管理服務成本於本期間約為57.4百萬港元，較上一期間約51.0百萬港元增加約6.4百萬港元或12.5%。

## 毛利

本集團於本期間的毛利約為56.9百萬港元，較上一期間約58.7百萬港元減少約1.8百萬港元或3.0%。該減少乃主要由於資訊科技基建解決方案服務收益減少所致。

## 經營開支

本集團於本期間的經營開支總額約為44.3百萬港元，較上一期間約45.2百萬港元減少約0.8百萬港元或1.8%。該減少乃由於本期間內銷售及分銷開支及行政開支減少所致。

## 本期間溢利

由於上述原因，本集團於本期間的溢利及全面收益總額約為11.5百萬港元，較上一期間約16.3百萬港元減少約4.8百萬港元或29.4%。該減少乃主要由於本期間並無獲得防疫抗疫基金項下「保就業」計劃之政府補貼，而上一期間則已獲得有關政府補貼5.9百萬港元(計入其他收入項下)。

## 流動資金與財務資源

### 資本結構

於二零二三年九月三十日，本集團並無任何借貸(二零二三年三月三十一日：無)。有關本公司於本期間及上一期間之股本詳情載於本報告第12頁附註10。

### 現金狀況

本集團於二零二三年九月三十日錄得流動資產淨值約186.2百萬港元(二零二三年三月三十一日：約199.9百萬港元)。於二零二三年九月三十日，本集團擁有約120.2百萬港元(二零二三年三月三十一日：約248.3百萬港元)的現金及現金等價物。本集團大部分現金及現金等價物均以港元及美元計值。

### 資本開支

於本期間，本集團並無重大資本開支(上一期間：約1.7百萬港元)。

### 槓桿比率

槓桿比率並不適用於本集團，此乃由於本集團於二零二三年九月三十日均無任何計息負債(二零二三年三月三十一日：無)。

### 履約擔保

本集團於二零二三年九月三十日的履約擔保載於本報告第13頁附註11。

### 或然負債

於二零二三年九月三十日，本集團並無重大或然負債(於二零二三年三月三十一日：無)。

### 資產抵押

於二零二三年九月三十日，本集團若干銀行存款合共34.2百萬港元(二零二三年三月三十一日：39.9百萬港元)已抵押作本集團獲授銀行融資的擔保。

### 外匯風險

本集團的交易主要以港元及美元計值及結算。只要香港特別行政區政府的港元與美元掛鈎政策保持生效，本集團的美元外匯風險將維持最低水平。於本期間，本集團已與香港的銀行訂立港元／美元以淨額結算的結構性外幣遠期合約，以減低於業務常規過程中向若干供應商採購所引起的外匯風險。衍生金融工具的公平值變動包括本集團所訂立的港元／美元以淨額結算的結構性外幣遠期合約的已變現收益(虧損)及未變現公平值收益(虧損)。

## 人力資源

於二零二三年九月三十日，本集團共有246名僱員(二零二二年九月三十日：252名僱員)。於本期間，員工成本總額包括董事酬金達約53.6百萬港元(上一期間：53.5百萬港元)。本集團之薪酬政策向其僱員提供具競爭力的薪酬待遇，包括向試用期後留任的僱員提供香港法例第485章強制性公積金計劃條例規定的強制性公積金及醫療保險。本集團將檢討僱員表現，並根據其薪酬政策於薪金及／或晉升評審時參考有關表現評估，以吸引及挽留具才能的僱員。

為提升整體效率、僱員忠誠度及留職率，本集團僱員須於首次加入本集團時參加入職會議，並可能須參加內部或外部的其他培訓課程。本集團亦已實施(i)僱員教育津貼計劃，以允許彼等報讀外部機構有關資訊科技服務的課程；(ii)僱員子女大學教育津貼計劃；及(iii)僱員健康檢查計劃。

本公司於二零一七年二月十五日(「採納日期」)採納購股權計劃(「購股權計劃」)。因此，本集團合資格僱員可根據購股權計劃獲授購股權。自採納日期起至本報告日期，並無根據購股權計劃授出任何購股權。

## 中期股息

董事會於二零二三年十一月二十七日(星期一)宣派本期間之中期股息每股0.02港元，合計6.0百萬港元(「中期股息」)(截至二零二二年九月三十日止六個月：每股0.045港元)，並將於二零二三年十二月二十九日(星期五)或之前以現金派付予本公司股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

為釐定股東獲發本期間中期股息之資格，本公司將於二零二三年十二月十五日(星期五)暫停辦理本公司股份(「股份」)過戶登記，當日一概不會辦理任何股份過戶登記。為符合獲發建議本期間中期股息的資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零二三年十二月十四日(星期四)下午四時三十分前送交本公司於香港之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港金鐘夏慤道16號遠東金融中心17樓)，以辦理登記手續。

## 所持重大投資

本集團於本期間並無持有任何重大投資。

## 有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售以及未來重大投資或股本資產計劃

本集團於本期間內並無有關附屬公司、聯營公司或合營企業的重大收購或出售，及於二零二三年九月三十日並無重大投資或股本資產的未來計劃。

## 本期間後重要事項

自本期間完結後，本集團並無任何其他重大事項。

## 未來前景

由於本集團於本期間並無獲得香港政府實施的「保就業」計劃所提供的政府補貼，以致本期間的溢利及全面收益總額仍然錄得減幅。於本期間，大部分國家已重新開放國際邊界，供應鏈亦正在恢復，預計反彈結果將於本年度下半年顯現。然而，香港通脹日益加劇，預示香港經濟將更為艱難。資訊科技人才短缺導致勞動成本增加。本集團表現受該等因素影響，並在未來幾個月繼續維持。美中之間持續的緊張局勢難以預測，對經濟環境的影響更屬未知之數。

儘管面臨挑戰，本集團仍能捉緊未來的巨大機遇。人力資源短缺以及不同行業的數據管理及網絡安全挑戰將有利於業務增長勢頭。過去幾年，大規模數碼化對網絡安全、遠程操作雲安全及其他資訊科技解決方案升級的長期需求不斷增加。本集團將聚焦及深耕其有競爭優勢的行業，提供具體的解決方案，滿足客戶需求。

憑藉其穩定且經驗豐富的管理團隊，本集團與主要供應商保持長期核心夥伴關係，並與各業務夥伴合作，藉以擴大其業務範圍。此外，本集團將持續多元化及擴闊其專業知識，加大其為不同業務領域提供的技能及解決方案服務。本集團將探索新市場機遇，優化營運效率，利用其行業的領先優勢，實現長期可持續增長。

## 遵守企業管治守則

本公司努力實踐良好的企業管治常規，尤其注重問責、透明、獨立、責任和公平方面。本公司之企業管治常規乃基於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 第 2 部所載之企業管治守則（「企業管治守則」）之原則及守則條文。

本公司已採納企業管治守則作為其自身的企業管治守則。除下文所披露企業管治守則之守則條文第 C.2.1 條外，據董事所盡悉，本公司於本期間內已遵守載於企業管治守則的所有其他適用守則條文。

董事會主席（「主席」）負責監察本集團之策略規劃及領導本集團，並確保董事會全體成員獲提供董事會會議上各事項之適當簡介，並且及時獲得足夠且可靠之資料。本集團行政總裁（「行政總裁」）負責本集團之策略發展及維持本公司與本集團外部公司之關係。高級管理層負責有效實施董事會決策及本集團之日常營運。

企業管治守則第 C.2.1 段規定，主席及行政總裁之職責應予以區分，且不應由同一人履行。朱明豪先生（「朱先生」）為主席兼行政總裁，直至彼於二零二三年九月十一日退任主席為止。鑒於朱先生自二零二零年四月起一直承擔本公司的日常營運及管理職責，董事會認為，由朱先生同時擔任主席兼行政總裁有助於有效管理及業務發展，符合本公司之最佳利益。自二零二三年九月十一日起，執行董事王廣波先生已獲委任為主席，而朱先生則繼續擔任行政總裁。因此，目前已區分主席及行政總裁之職責。

## 遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其董事進行證券交易的守則。

經向全體董事作出特定查詢後，全體董事已確認於本期間內，彼等已全面遵守標準守則所載之規定準則及條文。本公司於本期間並無發現任何違規事件。本公司亦就可能獲得本集團未經刊發之內幕消息之相關僱員訂立其條款嚴謹程度不低於標準守則之書面指引。就本公司所知，於本期間並無僱員未遵守書面指引之事件。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於本期間並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 優先購買權

本公司組織章程細則或開曼群島法例並無優先購買權條文規定本公司須按比例向其現有股東發售新股份。

## 購股權計劃

本公司於採納日期採納購股權計劃，除非另行終止或修訂，購股權計劃將自採納日期起計 10 年期間內有效。

自採納日期起，本公司並無根據購股權計劃授出、行使或註銷購股權。於本報告日期並無購股權計劃項下的尚未行使購股權。

## 董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證中之權益及淡倉

於二零二三年九月三十日，各董事及本公司主要行政人員於本公司及其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第 XV 部）的股份、相關股份及債權證中記錄於本公司根據證券及期貨條例第 352 條須予存置之登記冊的權益或淡倉，或根據標準守則已另行知會本公司及聯交所的權益或淡倉如下：

### (1) 於本公司的權益

董事姓名	權益性質	股份數目 <sup>(1)</sup>	概約股權百分比
楊純青先生（「楊先生」）	受控制法團權益 <sup>(2)</sup>	38,304,000 (L)	12.8%
	實益擁有人	10,076,000 (L)	3.4%
王廣波先生（「王先生」）	受控制法團權益 <sup>(3)</sup>	42,500,000 (L)	14.2%

附註：

- (1) 字母「L」代表該人士於股份的好倉。於二零二三年九月三十日，本公司已發行 300,000,000 股股份。
- (2) 該等 38,304,000 股股份由 Microware International Holdings Limited（「**Microware International**」）持有，而 Microware International 由楊先生實益及全資擁有。根據證券及期貨條例，楊先生被視為於 Microware International 持有的股份中擁有權益。
- (3) 該等 42,500,000 股股份由 Weiye Holdings Group Limited（「**Weiye Holdings**」）持有，而 Weiye Holdings 由王先生實益及全資擁有。根據證券及期貨條例，王先生被視為於 Weiye Holdings 持有的股份中擁有權益。

## (2) 於本公司相聯法團的權益

董事姓名	相聯法團名稱	權益性質	股份數目	概約股權百分比
楊先生	Microware International	實益擁有人	50,000	100%

除上文所披露者外，於二零二三年九月三十日，概無董事或本公司主要行政人員於本公司或任何相聯法團的任何股份、相關股份及債權證中擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條須予存置之登記冊或根據標準守則另行知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

## 主要股東於股份的權益及淡倉

於二零二三年九月三十日，並非董事或本公司主要行政人員的人士於股份或相關股份中持有記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須予存置之登記冊的權益或淡倉如下：

名稱	權益性質	股份數目	概約股權百分比
Weiyee Holdings	實益擁有人	42,500,000	14.2%
Microware International	實益擁有人	38,304,000	12.8%
Tang Huangju	實益擁有人	37,686,000	12.6%
Liu Yun	實益擁有人	20,716,000	6.9%
Han Shaoye	實益擁有人	19,754,000	6.6%

附註：

(1) 字母「L」代表該人士於股份的好倉。於二零二三年九月三十日，本公司已發行300,000,000股股份。

除上文所披露者外，於二零二三年九月三十日，除董事及本公司主要行政人員（彼等之權益載於上文「董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證中之權益及淡倉」一節）外，概無人士已登記於股份或相關股份中持有根據證券及期貨條例第336條須予記錄的權益或淡倉。

## 審核委員會

審核委員會（「**審核委員會**」）於二零一七年二月十五日成立。該委員會主席為具備適當專業資格的獨立非執行董事李慧敏女士，其他成員包括鄭德忠先生及李景衡先生（均為獨立非執行董事）。

審核委員會之主要職責為審閱本集團之財務資料及核數師報告，並監察本集團財務報表的完整性以及監督本集團的財務報告程序、風險管理及內部監控系統並協助董事會履行有關審核的職責。其他職責包括就委任、重新委任及罷免外部核數師、批准外部核數師的薪酬及委聘條款以及上述產生的任何其他事項向董事會提供建議。審核委員會亦負責履行本公司的企業管治職能並作為董事會及外部核數師的溝通渠道。

### 審閱中期業績

審核委員會已審閱本集團於本期間的未經審核中期業績及本中期報告，而審核委員會對本公司所採納的會計處理方式並無異議，且認為該等資料已根據適用會計準則及規定編製及已作出充足披露。

承董事會命  
美高域集團有限公司  
主席兼執行董事  
王廣波

香港，二零二三年十一月二十七日

# 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年九月三十日止六個月

10

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
收益	3	<b>498,563</b>	568,984
銷售成本		<b>(441,647)</b>	(510,296)
毛利		<b>56,916</b>	58,688
其他收入		<b>2,227</b>	6,258
其他收益及虧損淨額		<b>725</b>	1,025
其他開支		<b>(1,334)</b>	(1,862)
分銷及銷售開支		<b>(29,396)</b>	(29,694)
行政開支		<b>(14,936)</b>	(15,462)
融資成本		<b>(266)</b>	(374)
除稅前溢利		<b>13,936</b>	18,579
稅項	5	<b>(2,407)</b>	(2,255)
期內溢利及全面收益總額	6	<b>11,529</b>	16,324
以下人士應佔期內溢利及全面收益總額：			
— 本公司擁有人		<b>11,529</b>	16,325
— 非控股權益		—	(1)
		<b>11,529</b>	16,324
每股盈利	8		
基本(港元)		<b>0.04</b>	0.05

# 簡明綜合財務狀況表

於二零二三年九月三十日

	附註	於 二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	<b>9,676</b>	16,955
預付款項及按金	10	<b>1,289</b>	1,944
衍生金融工具	12	<b>98</b>	177
		<b>11,063</b>	19,076
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>68,031</b>	58,220
貿易及其他應收款項、預付款項及按金	10	<b>180,438</b>	146,202
已抵押銀行存款		<b>34,197</b>	39,900
定期存款		<b>—</b>	5,161
銀行結餘及現金		<b>120,215</b>	248,272
		<b>402,881</b>	497,755
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項以及應計款項	11	<b>150,706</b>	203,350
合約負債		<b>56,972</b>	82,575
稅項負債		<b>1,855</b>	984
租賃負債		<b>7,152</b>	10,970
		<b>216,685</b>	297,879
<b>流動資產淨值</b>		<b>186,196</b>	199,876
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>197,259</b>	218,952
<b>非流動負債</b>			
合約負債		<b>4,551</b>	4,634
租賃負債		<b>—</b>	1,639
遞延稅項負債		<b>208</b>	208
		<b>4,759</b>	6,481
<b>資產淨值</b>		<b>192,500</b>	212,471
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	<b>3,000</b>	3,000
儲備		<b>189,500</b>	209,471
本公司擁有人應佔權益		<b>192,500</b>	212,471
非控股權益		<b>—</b>	—
		<b>192,500</b>	212,471

載於第 10 至第 24 頁的簡明綜合財務報表已於二零二三年十一月二十七日獲董事會批准及授權刊發，並由以下代表簽署：

王廣波  
董事

朱明豪  
董事

# 簡明綜合權益變動表

截至二零二三年九月三十日止六個月

12

	本公司擁有人應佔				總計 千港元	非控股權益 千港元	總權益 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	其他儲備 千港元 (附註)	保留溢利 千港元			
於二零二三年四月一日(經審核)	<b>3,000</b>	<b>75,297</b>	<b>69,866</b>	<b>64,308</b>	<b>212,471</b>	—	<b>212,471</b>
期內溢利及全面收益總額	—	—	—	<b>11,529</b>	<b>11,529</b>	—	<b>11,529</b>
已付股息(附註7)	—	—	—	<b>(31,500)</b>	<b>(31,500)</b>	—	<b>(31,500)</b>
於二零二三年九月三十日 (未經審核)	<b>3,000</b>	<b>75,297</b>	<b>69,866</b>	<b>44,337</b>	<b>192,500</b>	—	<b>192,500</b>
於二零二二年四月一日(經審核)	3,000	75,297	70,832	62,629	211,758	(962)	210,796
期內溢利及全面收益總額	—	—	—	16,325	16,325	(1)	16,324
已付股息(附註7)	—	—	—	(18,000)	(18,000)	—	(18,000)
於二零二二年九月三十日 (未經審核)	3,000	75,297	70,832	60,954	210,083	(963)	209,120

記錄於其他儲備中的金額來自以下交易：

- (a) 計入其他儲備之結餘67,172,000港元指於二零一六年三月三十一日完成集團重組所產生之合併儲備；
- (b) 計入其他儲備之結餘13,474,000港元指本公司擁有人應佔以股份為基礎之付款安排產生的股東出資；
- (c) 於其他儲備扣除之結餘10,780,000港元指非控股權益所持附屬公司權益之所有權變動。

# 簡明綜合現金流量表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
經營活動所用現金淨額	<b>(103,888)</b>	(82,143)
投資活動		
已收銀行利息	<b>2,225</b>	291
購買物業、廠房及設備	<b>(35)</b>	(1,719)
存放已抵押銀行存款	<b>(58,466)</b>	(14,282)
提取已抵押銀行存款	<b>64,169</b>	16,581
存放定期存款	<b>(10,525)</b>	(5,109)
提取定期存款	<b>10,374</b>	5,104
投資活動所得現金淨額	<b>7,742</b>	866
融資活動		
已派付股息	<b>(31,500)</b>	(18,000)
償還租賃負債	<b>(5,457)</b>	(5,250)
已付租賃負債利息	<b>(266)</b>	(371)
償還銀行貸款	—	(9,000)
已付利息	—	(3)
融資活動所用現金淨額	<b>(37,223)</b>	(32,624)
現金及現金等價物減少淨額	<b>(133,369)</b>	(113,901)
期初現金及現金等價物	<b>248,272</b>	232,155
期末現金及現金等價物，以銀行結餘及現金表示	<b>114,903</b>	118,254

## 1. 一般資料及編製基準

美高域集團有限公司(「本公司」)於二零一六年一月二十日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本集團主要於香港從事提供資訊科技(「資訊科技」)基建解決方案服務及資訊科技管理服務。

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的適用披露規定而編製。

簡明綜合財務報表乃以本公司的功能貨幣港元(「港元」)呈列。

## 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

除因應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂本而導致的額外會計政策外，截至二零二三年九月三十日止六個月的簡明綜合財務報表內所採用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二三年三月三十一日止年度的全年財務報表所呈列者一致。

### 應用新訂香港財務報告準則及其修訂本

於本中期期間，本集團已首次應用下列由香港會計師公會頒佈的新訂香港財務報告準則及其修訂本，並已於本集團自二零二三年四月一日開始的年度期間強制生效，以編制本集團之簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第17號(包括二零二零年十月及二零二二年二月的香港財務報告準則第17號修訂本)	保險合約
香港會計準則第8號修訂本	會計估計的定義
香港會計準則第12號修訂本	與單一交易所產生之資產及負債相關之遞延稅項

於本中期期間應用香港財務報告準則修訂本，對本集團本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露事項並無構成重大影響。

## 3. 貨品及服務收益

	分部收益		總計 千港元
	資訊科技 基建解決 方案服務 業務 千港元	資訊科技 管理服務 業務 千港元	
截至二零二三年九月三十日止六個月(未經審核)			
<b>收益分類及分部收益對賬</b>			
採購硬件及軟件	417,207	—	417,207
提供設計解決方案	7,233	7,504	14,737
提供維護及／或支援服務	1,035	65,584	66,619
<b>總計</b>	<b>425,475</b>	<b>73,088</b>	<b>498,563</b>
<b>收益確認時間</b>			
於某個時間點確認	417,207	—	417,207
隨著時間確認	8,268	73,088	81,356
<b>總計</b>	<b>425,475</b>	<b>73,088</b>	<b>498,563</b>

	分部收益		總計 千港元
	資訊科技 基建解決 方案服務 業務 千港元	資訊科技 管理服務 業務 千港元	
截至二零二二年九月三十日止六個月(未經審核)			
<b>收益分類及分部收益對賬</b>			
採購硬件及軟件	497,168	—	497,168
提供設計解決方案	6,363	1,627	7,990
提供維護及／或支援服務	1,120	62,706	63,826
<b>總計</b>	<b>504,651</b>	<b>64,333</b>	<b>568,984</b>
<b>收益確認時間</b>			
於某個時間點確認	497,168	—	497,168
隨著時間確認	7,483	64,333	71,816
<b>總計</b>	<b>504,651</b>	<b>64,333</b>	<b>568,984</b>

### 3. 貨品及服務收益(續)

#### 來自主要客戶類別的收益

下表載列為本集團來自其主要客戶類別持續經營業務的收益分析：

	資訊科技 基建解決 方案服務 業務分部 千港元	資訊科技 管理服務 業務分部 千港元	總計 千港元
<b>截至二零二三年九月三十日止六個月(未經審核)</b>			
<b>公營界別</b>			
香港政府	127,222	18,413	145,635
公共機構	46,863	2,417	49,280
教育機構及非盈利組織	64,752	4,090	68,842
<b>小計</b>	<b>238,837</b>	<b>24,920</b>	<b>263,757</b>
<b>私營界別</b>			
銀行及金融	75,040	28,429	103,469
資訊科技	6,820	3,367	10,187
電信及媒體	6,066	1,621	7,687
運輸	13,255	1,775	15,030
其他	85,457	12,976	98,433
<b>小計</b>	<b>186,638</b>	<b>48,168</b>	<b>234,806</b>
<b>總計</b>	<b>425,475</b>	<b>73,088</b>	<b>498,563</b>
	資訊科技 基建解決 方案服務 業務分部 千港元	資訊科技 管理服務 業務分部 千港元	總計 千港元
<b>截至二零二二年九月三十日止六個月(未經審核)</b>			
<b>公營界別</b>			
香港政府	131,082	16,227	147,309
公共機構	91,455	1,443	92,898
教育機構及非盈利組織	56,723	4,538	61,261
<b>小計</b>	<b>279,260</b>	<b>22,208</b>	<b>301,468</b>
<b>私營界別</b>			
銀行及金融	84,767	22,940	107,707
資訊科技	15,123	3,146	18,269
電信及媒體	8,828	1,740	10,568
運輸	23,951	2,131	26,082
其他	92,722	12,168	104,890
<b>小計</b>	<b>225,391</b>	<b>42,125</b>	<b>267,516</b>
<b>總計</b>	<b>504,651</b>	<b>64,333</b>	<b>568,984</b>

#### 4. 分部資料

本集團根據本公司執行董事（亦為主要營運決策者（「主要營運決策者」）所審閱並用以作出戰略決策之報告釐定其經營分部。向主要營運決策者報告的資料以本集團營運的業務線為基準。概無經營分部為組成下列可報告分部而被合併處理。

本集團的經營及可報告分部詳情如下：

- (1) 資訊科技基建解決方案服務業務指由本集團採購硬件及軟件及該採購連同提供設計解決方案；及
- (2) 資訊科技管理服務業務指由本集團提供設計解決方案、向客戶提供資訊科技系統維護及／或支援服務。

本集團經營及可報告分部收益及分部業績的分析載列如下：

	資訊科技 基建解決 方案服務 業務分部 千港元	資訊科技 管理服務 業務分部 千港元	總計 千港元
<b>截至二零二三年九月三十日止六個月（未經審核）</b>			
分部收益	<b>425,475</b>	<b>73,088</b>	<b>498,563</b>
分部業績	<b>19,786</b>	<b>8,448</b>	<b>28,234</b>
其他收入			2,227
其他損益，淨額			725
其他開支			(1,334)
若干分銷及銷售開支			(714)
行政開支			(14,936)
融資成本			(266)
除稅前溢利			<b>13,936</b>
<b>截至二零二二年九月三十日止六個月（未經審核）</b>			
分部收益	504,651	64,333	568,984
分部業績	23,110	6,506	29,616
其他收入			6,258
其他損益，淨額			1,025
其他開支			(1,862)
若干分銷及銷售開支			(622)
行政開支			(15,462)
融資成本			(374)
除稅前溢利			<b>18,579</b>

#### 4. 分部資料(續)

分部業績指各分部於分配其他收入、其他損益，淨額、其他開支、若干分銷及銷售開支、行政開支及融資成本前所獲得的溢利。

概無披露本集團可報告分部資產及負債的分析乃由於其並非由本公司執行董事定期審閱。

#### 其他分部資料

	資訊科技 基建解決 方案服務 業務分部 千港元	資訊科技 管理服務 業務分部 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
--	-------------------------------------	-----------------------------	------------	-----------

包含於分部業績計量的金額：

截至二零二三年九月三十日止六個月 (未經審核)				
折舊	2,132	253	4,380	6,765
存貨撥備轉回	(2)	—	—	(2)
截至二零二二年九月三十日止六個月 (未經審核)				
折舊	2,018	484	4,322	6,824
存貨撥備	218	—	—	218

#### 5. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
即期稅項：		
香港利得稅	2,407	2,255

於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止期間，香港利得稅乃根據估計應課稅溢利按 16.5% 計算。

## 6. 期內溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
期內溢利已於扣除下列各項後達致：		
確認為開支的存貨成本	<b>382,186</b>	456,450
物業、廠房及設備折舊	<b>6,766</b>	6,824
存貨(撥備轉回)撥備淨額(計入銷售成本)	<b>(2)</b>	218

## 7. 股息

於本期間，截至二零二三年三月三十一日止年度每股0.025港元之末期股息(二零二二年：每股0.06港元)及0.08港元之特別股息(二零二二年：無)已宣派並派付予本公司擁有人。於本中期期間已宣派及派付之末期及特別股息總額為31.5百萬港元(二零二二年：18百萬港元)。

於本期間完結後，本公司董事宣派中期股息每股0.02港元，合計6.0百萬港元(二零二二年九月三十日：中期股息每股0.045港元，為數13.5百萬港元)將派付予本公司普通股股東。

## 8. 每股盈利

每股基本盈利乃基於以下數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
盈利：		
計算每股基本盈利所用的期內盈利	<b>11,529</b>	16,325
	千股	千股
股份數目：		
計算每股基本盈利所用的普通股數目	<b>300,000</b>	300,000

由於兩個期間內均無潛在已發行普通股，故並無呈列於兩個期間內的每股攤薄盈利。

## 9. 物業、廠房及設備

截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團支出35,000港元(截至二零二二年九月三十日止六個月：1,719,000港元)購置物業、廠房及設備。

## 10. 貿易及其他應收款項、預付款項及按金

	於 二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應收款項	155,044	117,628
減：信貸虧損撥備	(9)	(9)
租賃及公用事業按金	155,035	117,619
維護服務成本的預付款項	166	320
其他	23,239	26,945
	3,287	3,262
貿易及其他應收款項、按金及預付款項總額	181,727	148,146
分析為：		
流動	180,438	146,202
非流動	1,289	1,944
	181,727	148,146

於接納任何新客戶前，本集團會進行信貸審查，以評估潛在客戶的信貸質素及界定客戶的信貸額度。客戶的額度及信用評級將受定期審閱。本集團向其客戶授出7至90日的信用期。

以下為於報告期末以發票日期呈列來自第三方的貿易應收款項減值虧損撥備的賬齡分析：

	於 二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	76,457	72,841
31至60日	44,130	23,488
61至90日	16,933	6,906
91至120日	5,908	4,388
121至180日	8,352	6,515
超過180日	3,255	3,481
	155,035	117,619

## 11. 貿易及其他應付款項以及應計款項

以下為貿易及其他應付款項以及應計款項之分析：

	於 二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應付款項	<b>105,949</b>	165,958
應計員工成本	<b>16,670</b>	14,522
應計購買	<b>16,125</b>	11,327
其他	<b>11,962</b>	11,543
	<b>150,706</b>	203,350

以下為按發票日期列賬之貿易應付款項的賬齡分析：

	於 二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	<b>44,331</b>	90,102
31至60日	<b>40,830</b>	59,693
61至90日	<b>18,673</b>	13,441
超過90日	<b>2,115</b>	2,722
	<b>105,949</b>	165,958

## 12. 衍生金融工具

本集團與香港多間銀行訂立港元兌美元(「美元」)以淨額結算的結構性外幣遠期合約，以管理本集團的貨幣風險。

本集團須於合約期間每月就相關合約項下指定的名義金額與銀行進行交易。倘於國際外匯市場現行美元兌港元的現貨價(「現貨價」)於固定日期高於或等於行使價上限，本集團將會向銀行按行使價購買名義金額1。倘於固定日期的現貨價低於行使價，本集團將會向銀行按行使價購買名義金額2。

	名義金額1	名義金額2	訂約日期	行使價	期初固定日期	目標值	期末固定日期 (附註)
--	-------	-------	------	-----	--------	-----	----------------

於二零二三年三月三十一日(經審核)：

合約A	500,000美元	1,000,000美元	二零二二年 十月六日	7.788	二零二二年 十一月三日	125,000港元	二零二四年 十月二日
合約B	500,000美元	1,000,000美元	二零二二年 十一月十五日	7.749	二零二三年 三月十五日	100,000港元	二零二四年 十一月十二日

於二零二三年九月三十日(未經審核)：

合約C	500,000美元	1,000,000美元	二零二三年 四月六日	7.770	二零二三年 五月十五日	150,000港元	二零二五年 四月一日
合約D	500,000美元	1,000,000美元	二零二三年 四月六日	7.749	二零二三年 七月二十日	200,000港元	二零二五年 四月一日
合約E	500,000美元	1,000,000美元	二零二三年 四月十八日	7.770	二零二三年 五月二十四日	150,000港元	二零二五年 四月十五日
合約F	600,000美元	1,200,000美元	二零二三年 四月二十一日	7.750	二零二三年 七月二十一日	150,000港元	二零二五年 六月二十三日

附註： 合約到期日與期末固定日期相近。

以上合約於報告期末以公平值計量。

## 13. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值0.01港元的普通股		
法定：		
於二零二二年四月一日、二零二二年九月三十日、 二零二三年四月一日及二零二三年九月三十日	5,000,000,000	50,000
已發行及繳足：		
於二零二二年四月一日、二零二二年九月三十日、 二零二三年四月一日及二零二三年九月三十日	300,000,000	3,000

本公司所有已發行股份於所有方面相互享有同等地位。

## 14. 關聯方交易

本集團已訂立以下關聯方交易：

關聯方姓名／名稱	交易性質	截至九月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
Microware Properties limited	租賃負債的利息開支	123	150
	租賃負債	3,168	3,157
楊先生	租賃負債的利息開支	17	22
	租賃負債	426	472

本集團向一間關聯公司租用其辦公室物業，並向本公司董事及控股股東楊純青先生（「楊先生」）租用董事宿舍。

於兩個期間內，本集團（作為租戶）與楊先生（作為業主）就作為董事宿舍提供予本公司執行董事朱明豪先生之住宅物業訂立租賃協議。

楊先生為Microware Properties的控股股東。

### 主要管理層人員的酬金

於本期間，執行董事及其他主要管理層成員的薪酬如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
短期福利	5,059	5,233
離職後福利	111	104
	<b>5,170</b>	5,337

## 15. 金融工具之公平值計量

### 按經常基準以公平值計量之本集團金融資產之公平值

本集團的若干金融資產於各報告期末以公平值計量。下表提供有關如何釐定該等金融資產的公平值的資料(尤其是使用的估值方法及輸入數據)。

金融負債	於下列日期的公平值		公平值等級	估值方法	主要輸入數據
	二零二三年	二零二三年			
	九月三十日 (未經審核)	三月三十一日 (經審核)			
衍生金融工具	資產：98,000 港元	資產：177,000 港元	第2級	貼現現金流量	遠期匯率及合約匯率

於兩個期間內，概無第1級及第2級之間的轉移。

### 按經常基準並非以公平值計量之本集團金融資產及金融負債之公平值

本集團管理層使用貼現現金流量分析估計按攤銷成本計量的金融資產及金融負債的公平值。本集團管理層認為，以攤銷成本計入簡明綜合財務狀況表的金融資產及金融負債的賬面值接近其公平值。

## 16. 履約擔保

於二零二三年九月三十日，本集團的履約擔保約20,240,000港元(二零二三年三月三十一日：29,591,000港元)由銀行以本集團的客戶為受益人而提供，作為本集團妥為履行及遵守本集團根據本集團與其客戶訂立的合約義務的擔保。倘本集團未能向其已獲提供履約擔保的客戶提供滿意的表現，該等客戶可能要求銀行支付彼等該款項或於有關要求中訂明的款項。本集團將有責任相應補償銀行。履約擔保將於合約工程完成後解除。

於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日，本公司董事認為本集團面臨申索的可能性不大。